О внесении изменений

АО «ЭЛТИ-КУДИЦ» ИНН 7724112008 www.vdm.ru

«Федеральный институт современного образования» www.фисо.рф

лицензия на осуществление образовательной деятельности

№ 039368 от 21 мая 2018 г.

тeл: +7 (495) 646-01-40, 115551, г. Москва, ул. Домодедовская, д. 20, корп. 3

ПРИКАЗ № 5 / ФИСО – 25

О внесении изменений              от «22» апреля 2025 г.

в приказ от 29 января № 2/1 / ФИСО – 25

«Об организации и проведении фестиваля

авторской детской мультипликации»

На основании Протокола заседания Ученого совета от «21» апреля 2025 года № 2

приказываю:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приказ

от 29 января № 2/1 / ФИСО – 25 «Об организации и проведении фестиваля авторской детской

мультипликации»

кандидат педагогических наук,

доцент,

доцент департамента педагогики

Института педагогики и психологии

образования ГАОУ ВО МГПУ,

директор ФИСО                                                                                                          Н.С. Муродходжаева

АО «ЭЛТИ-КУДИЦ»

http://www.vdm.ru/
http://www.фисо.рф/

О внесении изменений

Утверждены

приказом от от «22» апреля 2025 г.

№ 5 / ФИСО – 25

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в приказ от 29 января № 2/1 / ФИСО – 25 «Об организации и проведении

фестиваля авторской детской мультипликации»

1) Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Фестиваль проводится с 24 февраля по 20 декабря 2025 года.»

2) Пункт 5.1 изложить в следующей редакции:

«5.1. Форма проведения фестиваля:

− первый этап (заочный) – прием заявок. Для участия в Фестивале необходимо подать

заявку и прислать ссылку для скачивания мультфильма участника Фестиваля на сайте

https://фисо.рф/festivali/ в срок с 24 февраля по 25 апреля 2025 года;

− второй этап (заочный) – экспертное рассмотрение представленных творческих работ,

определение финалистов проводится с 26 апреля по 15 июня 2025 года;

− третий этап (очный) – участие в финале не позднее 20 декабря 2025 года.»

3) Пункт 5.2 изложить в следующей редакции:

«5.2 Требования к мультфильмам:

− принимаются работы, выполненные в любой анимационной технике;

− анимационный ролик должен быть пригоден для просмотра без предварительной

инсталляции и дополнительного программного обеспечения;

− продолжительность ролика должна быть от 2 до 7 минут;

− наличие титров и озвучки;

− плагиат запрещен; использование видеоматериалов, взятых у других авторов, не

допускается;

− работа не должна нарушать права граждан и законы РФ.

Короткометражными мультфильмами считать мультфильмы, представляющие

самостоятельное аудиовизуальное мультипликационное произведение длительностью менее 2 минут,

но имеющее все признаки мультипликации.

Требования к короткометражным мультфильмам:

− принимаются работы, выполненные в любой анимационной технике;

− анимационный ролик должен быть пригоден для просмотра без предварительной

инсталляции и дополнительного программного обеспечения;

− продолжительность ролика должна быть до 2 минут;

https://фисо.рф/festivali/

О внесении изменений

− наличие титров и озвучки;

− плагиат запрещен; использование видеоматериалов, взятых у других авторов, не

допускается;

− является самостоятельным произведением, а не эпизодом;

− работа не должна нарушать права граждан и законы РФ.

Мультфильмы и короткометражные мультфильмы, не соответствующие требованиям

Положения, не могут быть допущены до участия в фестивале. Оргкомитет оставляет за собой право

допускать/не допускать мультфильмы до участия в фестивале в соответствии с Положением.»

4) Пункт 7.10 изложить в следующей редакции:

«7.10 Критерии отбора финалистов:

− соответствие содержания мультфильма выбранной номинации;

− соответствие требованиям, предъявляемым к мультфильмам

фестиваля;

− самостоятельность детей при создании мультфильма;

− эстетичность;

− уровень креативности (нестандартности).

Содержание критериев представлено в приложениях №1 и №4 к Положению.»

5) Добавить приложение №4 в следующей редакции:

О внесении изменений

«Приложение №4

 не достаточный

уровень для

участия

0

достаточный

уровень

2

средний уровень

3

высокий уровень

4

лауреат конкурса

5

Соответствие содержания

мультфильма выбранной

номинации

Номинация «Я вырасту и буду…»

Тематика мультфильма связана с

профессиями, в том числе

профессиями будущего

Другая тематика  Тематика отражена

неявно (не

очевидна для

зрителя)

Соответствует

тематике, но не в

полной мере

Соответствует

тематике полностью

Раскрывает связь

нескольких тематик

фестиваля в одном

проекте

Номинация «Ожившая сказка»

Тематика мультфильма связана с

сюжетами известных сказок

Другая тематика  Тематика отражена

неявно (не

очевидна для

зрителя)

Соответствует

тематике, но не в

полной мере

Соответствует

тематике полностью

Раскрывает связь

нескольких тематик

фестиваля в одном

проекте

Номинация «Любимый

СОЮЗМУЛЬТФИЛЬМ»

Мультфильмы по мотивам

произведений «Союзмультфильм».

Также допускаются сюжеты,

посвященные истории

«Союзмультфильм»

Другая тематика  Тематика отражена

неявно (не

очевидна для

зрителя)

Соответствует

тематике, но не в

полной мере

Соответствует

тематике полностью

Раскрывает связь

нескольких тематик

фестиваля в одном

проекте

Номинация «Мой дом»

Тематика мультфильма связана с

родным краем и семьёй ребёнка

Другая тематика  Тематика отражена

неявно (не

очевидна для

зрителя)

Соответствует

тематике, но не в

полной мере

Соответствует

тематике полностью

Раскрывает связь

нескольких тематик

фестиваля в одном

проекте

Номинация «Колесо»

Тематика мультфильма связана с

техническим прогрессом

Другая тематика  Тематика отражена

неявно (не

очевидна для

зрителя)

Соответствует

тематике, но не в

полной мере

Соответствует

тематике полностью

Раскрывает связь

нескольких тематик

фестиваля в одном

проекте

Номинация «Росток»

Тематика мультфильма связана с

природой и экологией

Другая тематика  Тематика отражена

неявно (не

очевидна для

зрителя)

Соответствует

тематике, но не в

полной мере

Соответствует

тематике полностью

Раскрывает связь

нескольких тематик

фестиваля в одном

проекте

О внесении изменений

Номинация «Нужны друг другу»

Тематика мультфильма связана с

нравственными и морально-

этическими вопросами

Другая тематика  Тематика отражена

неявно (не

очевидна для

зрителя)

Соответствует

тематике, но не в

полной мере

Соответствует

тематике полностью

Раскрывает связь

нескольких тематик

фестиваля в одном

проекте

Номинация «Мультфильмы без

границ»

Тематика мультфильма связана с

диалогом культур, историей,

литературой и национальными

традициями разных стран

Другая тематика  Тематика отражена

неявно (не

очевидна для

зрителя)

Соответствует

тематике, но не в

полной мере

Соответствует

тематике полностью

Раскрывает связь

нескольких тематик

фестиваля в одном

проекте

Номинация «Мой герой» (тематика

мультфильма связана с

эмоциональным отношением к герою

мультфильма или к его качествам

характера, поступкам)

Другая тематика  Тематика отражена

неявно (не

очевидна для

зрителя)

Соответствует

тематике, но не в

полной мере

Соответствует

тематике полностью

Раскрывает связь

нескольких тематик

фестиваля в одном

проекте

Номинация «Идеальная

комбинация» (мультфильм,

выполненный в комбинированной

технике анимации (при

одновременном применении в сценах

от двух и более видов, техник

анимации).

Другая тематика  Тематика отражена

неявно (не

очевидна для

зрителя)

Соответствует

тематике, но не в

полной мере

Соответствует

тематике полностью

Раскрывает связь

нескольких тематик

фестиваля в одном

проекте

Номинация «Дети о…» (мультфильм,

в котором дети представляют свои

предположения, гипотезы, мнения о

разных явлениях и событиях).

Другая тематика  Тематика отражена

неявно (не

очевидна для

зрителя)

Соответствует

тематике, но не в

полной мере

Соответствует

тематике полностью

Раскрывает связь

нескольких тематик

фестиваля в одном

проекте

Номинация «Мой друг» (тематика

мультфильма связана с заботой о

домашних питомцах).

Другая тематика  Тематика отражена

неявно (не

очевидна для

зрителя)

Соответствует

тематике, но не в

полной мере

Соответствует

тематике полностью

Раскрывает связь

нескольких тематик

фестиваля в одном

проекте

Номинация «День Победы»

(тематика мультфильма связана с

историческим и патриотическим

значением Победы в Великой

Другая тематика  Тематика отражена

неявно (не

очевидна для

зрителя)

Соответствует

тематике, но не в

полной мере

Соответствует

тематике полностью

Раскрывает связь

нескольких тематик

фестиваля в одном

проекте

О внесении изменений

Отечественной войне).

Соответствие требованиям,

предъявляемым к мультфильмам

фестиваля

Требования к мультфильмам:

- наличие титров;

- наличие озвучки;

- является самостоятельным

произведением, а не эпизодом;

- не нарушает права граждан и

законы РФ;

- отсутствие плагиата.

Отсутствуют все

требования к

мультфильму

Соблюдено 1

требование в

полной мере

Соблюдены 2-3

требования в

полной мере,

остальные не

соблюдены в

полной мере

Соблюдены 4

требования в полной

мере, оставшееся в

неполной мере

Соблюдены все

требования в полной

мере

Самостоятельность детей при

создании мультфильма

 Мультфильм

полностью создал

педагог

Педагог активно

участвовал в

процессе создания

персонажей,

разработки идеи и

сценария

мультфильма и

полностью озвучил

мультфильм.

Процесс съёмки

осуществляли дети,

под руководством

педагога.

Дети предложили

идею и сюжет

мультфильма,

разработали

персонажей.

Сценарий помогал

составить педагог.

Процесс съёмки

осуществляли

дети, под

руководством

педагога.

Мультфильм

полностью создали

дети, педагог

участвовал

опосредованно

(допускается съёмка

мультфильма

педагогом для

возраста 3-4, 4-5 лет,

для других возрастов

разрешается

озвучивание части

произведения и

съёмка сложных

сцен)

Всю работу по

созданию

мультфильма

выполнили дети

(допускается съёмка

мультфильма

педагогом для возраста

3-4, 4-5 лет)

Эстетичность

 Отсутствие

эстетики в

произведении

В мультфильме

присутствуют

сильно

неэстетичные

В мультфильме

присутствуют

несколько мало

эстетичных сцен,

Мультфильм

эстетичен в полной

мере. Присутствуют

небольшие недочеты

В мультфильме

продемонстрирован

высокий уровень

гармоничности между

О внесении изменений

сцены, остальная

часть произведения

стремится к

гармоничности.

Учитывается

возраст детей.

остальная часть

произведения

стремится к

гармоничности.

Учитывается

возраст детей.

свойственные

возрасту детей.

музыкальным

сопровождением,

фоном, озвучиванием,

выбором персонажей.

Уровень креативности

(нестандартности)

 В мультфильме

используется

полный плагиат

Мультфильм по

сюжету известного

произведения без

попытки

привнесения

авторского взгляда

(без работы над

интонированием

при озвучивании,

без шумового

сопровождения,

использование

только готовых

персонажей).

С учетом возраста

детей.

В мультфильме

появляются

привнесенные

детьми сцены,

попытки создания

спецэффектов,

попытка создания

образа персонажа,

появление новых

героев известных

произведений.

С учетом возраста

детей.

Мультфильм

реализован на

нестандартной идее

детей. Так же

появляются

комбинированные

виды анимации и

спецэффекты,

выполненные в

полной мере

(допускаются

небольшие

недочеты). В

соответствии с

возрастом детей.

Мультфильм

представляет собой

яркое, неординарное

произведение. В

соответствии с

возрастом детей.

.»